A Lei de Diretrizes Orçamentárias do exercício de 2021 foi aprovada através da Lei Municipal 

n° 174 de 08/07/2020, e encontra-se compatível com as disposições constantes no Plano Plurianual. 

A Lei Orçamentária Anual, aprovada pela Lei Municipal n° 177 de 10/12/2020, estimou a 

despesa do Poder Legislativo em R$ 6.300.000,00 (seis milhões e trezentos mil reais), assim 

distribuídos: 

Despesas Correntes               R$ 6.240.000,00 

Despesas de Capital R$ 60.000,00 

TOTAL R$ 6.300.000,00 

2 – REPASSE E TESOURARIA: 

2.1 – O total repassado pelo Poder Executivo no período em análise totalizou em R$ 

1.498.077,90 (um milhão, quatrocentos e noventa e oito mil, setenta e sete reais e noventa 

centavos). Segue abaixo um breve demonstrativo da receita da Câmara Municipal, considerando-se 

os valores arrecadados até este trimestre: 

Competência  Repasses (R$) 

Julho 499.161,72 

Agosto 499.161,72 

Setembro 499.754,46 

TOTAL 1.498.077,90 

2.2 – As disponibilidades financeiras do órgão, registradas na contabilidade em 31/12/2022, 

importava em R$ 73.185,95 (setenta e três mil, cento e oitenta e cinco reais e noventa e cinco 

centavos), assim distribuídas: 

Bancos c/ movimento (D/R) e  (A/R) 73.185,95 

TOTAL 73.185,95 

Os saldos das contas acima foram conferidos individualmente através dos registros analíticos 

existentes na contabilidade. 

2.3 – A receita extraorçamentária do período importou em R$ 333.910,37 (trezentos e trinta 

e três mil e novecentos e dez reais e trinta e sete centavos), assim desdobrada: 

INSS  R$ 82.094,36 

IRRF FOLHA R$ 62.585,25 

IRRF SERVIÇO R$ 1.843,61 

PENSÃO ALIMENTÍCIA R$ 5.496,80 

SALÁRIO FAMILIA R$ 0,00 

CONSIGNADO BANESE R$ 121.841,54 

CONSIGNADO CAIXA R$58.456,69 

ASEC R$ 1.575,00 

RENDIMENTO DE APLICAÇÃO R$ 17,61 

TOTAL R$ 333.910,37 

3 – DESPESA 

3.1 – A despesa empenhada no período atingiu o montante de R$ -193.102,10 (cento e 

noventa e três mil e cento e dois reais e dez centavos). O total de despesas liquidadas no período, 

decorrentes de empenhos deste trimestre, importou em R$ 1.067.655,66 (um milhão, sessenta e sete 

mil, seiscentos e cinquenta e cinco reais e sessenta e seis centavos). Do volume acumulado de 

despesas empenhadas e devidamente liquidadas, foram pagas neste trimestre a importância em R$ 

1.283.720,93 (um milhão, duzentos e oitenta e três, setecentos e vinte reais e noventa e três